РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

БАТАЙСКАЯ
ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
  « 29 » января 2020 год                                                                                              №  49
                                                                        г. Батайск

Об утверждении Положения о

помощниках депутата Батайской

городской  Думы
В соответствии со статьёй 26, статьёй 49  Устава муниципального образования «Город Батайск»,  статьей 57, статьёй 61 Регламента Батайской городской Думы,
Батайская городская Дума решила:
1.   Утвердить «Положение о помощниках депутата Батайской городской Думы» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Батайск официальный» (Беликов О.А.).
       3. Контроль над  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, организационным вопросам, безопасности и правопорядку, связям с политическими партиями и общественными объединениями, военнослужащими, средствами массовой информации  (А.Н. Камуз).
4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель
Батайской городской Думы -
глава города Батайска                                                                                                      И.Ю. Любченко
Лист согласования прилагается:
Приложение
к решению
Батайской городской Думы
«Об утверждении Положения о

помощниках депутата

Батайской городской  Думы»
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОМОЩНИКАХ ДЕПУТАТА БАТАЙСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
Статья 1. Общие положения
1. Помощником депутата Батайской городской Думы  (далее - помощник) является лицо, оказывающее помощь депутату Городской Думы (далее - депутат) при осуществлении им своих полномочий.
2. Срок полномочий помощника не может превышать срока полномочий депутата.
3. Депутат самостоятельно определяет число своих помощников. Максимальное количество помощников определяется Регламентом Батайской городской Думы.
4. Деятельность помощника регулируется статьей 57 Регламента Батайской городской Думы, утвержденного Решением Батайской городской Думы от 31.10.2018 № 310, настоящим Положением и распоряжениями (поручениями) депутата.
5. Депутат несет ответственность за деятельность своих помощников, связанную с исполнением его поручений.
Статья 2. Права, обязанности и ответственность помощника
1. В связи с исполнением поручений депутата помощник имеет право:
1) По поручению депутата получать и передавать корреспонденцию в органы местного самоуправления, муниципальные учреждения, организации города Батайска.
2) Проводить предварительный прием избирателей и иных лиц, а также вести запись на прием к депутату, если такой порядок определен депутатом.
3) По поручению депутата присутствовать на заседаниях (совещаниях) органов местного самоуправления, проводимых по инициативе (обращению) депутата. Доступ на заседания производится по предъявлении удостоверения, подтверждающего полномочия помощника.
4) По поручению депутата представлять на заседаниях рабочих групп и комиссий Городской Думы, заседаниях Городской Думы в письменной форме подготовленные депутатом предложения, обращения, заявления и иные документы.
5) Получать от имени депутата в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях, организациях города Батайска информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления его деятельности.
6) Осуществлять непосредственную работу с избирателями округа, организацию встреч, отчетов депутата перед избирателями.
7) Производить подготовку депутатских обращений, запросов, необходимой для депутата информации, документов, справочных материалов.
8) Готовить информацию о деятельности депутата для освещения в средствах массовой информации.
9) Контролировать сроки исполнения депутатских обращений.
2. Помощник обязан:
1) проводить работу по изучению нормативных правовых актов, принимаемых Городской Думой, правовых актов органов местного самоуправления города Батайска;
2) оказывать информационную помощь депутату при подготовке проектов решений Городской Думы;
3) получать адресованную депутату корреспонденцию;
4) вести запись граждан на прием к депутату в своем избирательном округе;
5) организовывать прием граждан депутатом;
6) осуществлять контроль за рассмотрением обращений граждан;
7) информировать депутата о мероприятиях, организуемых и проводимых органами местного самоуправления города Батайска;
8) организовывать встречи депутата с избирателями, в том числе отчеты депутата перед избирателями;
9)  воздерживаться от заявлений и поступков, способных нанести урон деловой репутации, чести и достоинству депутата;
10) подготавливать аналитические, информационные, справочные и другие материалы, необходимые для осуществления депутатом своих полномочий;
11) предварительно рассматривать обращения избирателей и подготавливать проекты письменных ответов в сроки, установленные законодательством;
12) подготавливать проекты депутатских запросов и обращений от имени депутата.
3. Помощник не вправе использовать в личных целях предоставленные ему права и возложенные на него обязанности, а также не вправе использовать в личных и иных целях, не связанных с деятельностью и поручениями депутата, предоставленные ему материально-технические средства.
4. Помощник несет ответственность за свою деятельность в порядке и по основаниям, предусмотренным действующим законодательством.
Статья 3. Условия работы помощников
1. Помощник осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе, и с ним не заключается трудовой (гражданско-правовой) договор.  Помощник имеет удостоверение помощника депутата Городской Думы, являющееся основным документом, подтверждающим его личность и полномочия.
2. Удостоверение выдается аппаратом Батайской городской Думы и заверяется подписью председателя Батайской городской Думы - главы города Батайска и печатью Батайской городской Думы.
3. Социальные гарантии и льготы депутата Городской Думы на помощника не распространяются.
_1636876662.wmf